
P

L'anno  duemilaventuno il giorno  dodici del mese di febbraio alle ore 12:20, nella
Residenza Municipale, in seguito a convocazione, disposta nei modi di legge, si è riunita la
Giunta Comunale nelle persone dei Signori:

Assegnati  n. 3 In carica n. 3 presenti n.   3 assenti n.   0.

Partecipa il  SEGRETARIO COMUNALE
Dott.     Pasqualini Stefania

Constatato il numero legale degli intervenuti, assume la presidenza il Signor MATRICARDI
DANIEL nella sua qualità di SINDACO ed invita la Giunta Comunale alla discussione  dell’
oggetto su riferito.

   MATRICARDI DANIEL

Soggetta a controllo N Soggetta a ratifica N

LEONARDI SAMUELE ASSESSORE ESTERNO V

Immediatamente eseguibile S

P
SINDACO P

SPECA DANIELA ASSESSORE ESTERNO

COMUNE DI MONTALTO DELLE MARCHE
Provincia di Ascoli Piceno (Cod. 44032)

COPIA DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

Numero  32   Del  12-02-21

DELIBERA DI GIUNTA n. 32 del 12-02-2021 - Pag. 1 - COMUNE DI MONTALTO DELLE
MARCHE

Oggetto: ALIQUOTE E TARIFFE TRIBUTI E SERVIZI COMUNALI ESERCIZIO
FINANZIARIO 2021. PROVVEDIMENTI



C O M U N E    D I    MONTALTO DELLE MARCHE
Provincia di Ascoli Piceno

PROPOSTA  DI  DELIBERAZIONE  DELLA  G.C.
ORGANO E/O UFFICIO PROPONENTE:RAGIONERIA
RESPONSABILE  DELL’AREA INTERESSATA: DOTT.SSA MARCONI ANNA
RESPONSABILE DEL SERVIZIO INTERESSATO : DOTT.SSA MARCONI
ANNA

OGGETTO: ALIQUOTE E TARIFFE TRIBUTI E SERVIZI COMUNALI
ESERCIZIO FINANZIARIO 2021. PROVVEDIMENTI

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

CONSIDERATO che a seguito dell’emergenza COVID-19 si è determinata una
situazione di grave crisi economica con conseguenti enormi difficoltà per famiglie ed
operatori economici, motivo per cui si reputa opportuno confermare le aliquote e tariffe
deliberate per il precedente anno 2020;

VISTA la proposta di delibera  di aprovazione del DUP e della nota di aggiornamento
redatti in un unico documento  da sottoporre all’approvazione della Giunta in data
odierna;

VISTA la legge di bilancio 2021 (L.30 dicembre 2020, n.178);

VISTO il decreto del Ministro dell’interno, d’intesa con il Ministro dell’economia e
delle finanze, in data 13 gennaio 2021, previo parere favorevole della Conferenza
Stato-Città ed Autonomie Locali espresso nella seduta del 12 gennaio 2021, con il quale
è stato disposto l’ulteriore differimento dal 31 gennaio al 31 marzo 2021 del termine per
l’approvazione del bilancio di previsione 2021/2023 da parte degli enti locali;

PRECISATO che in materia di tariffe TA.RI., che allo stato devono essere deliberate,
unitamente al Piano Economico Finanziario redatto secondo i criteri di cui alla delibera
ARERA n. 443 del 31.10.2019 e successiva 492 del 24.11.2020, entro il suddetto
termine per l’approvazione del bilancio di previsione 2021, ai fini della formazione del
progetto di bilancio si propongono le medesime misure già vigenti per il precedente
anno 2020, il cui PEF, peraltro, è ancora in corso di validazione da parte di ARERA;

DATO ATTO, altresì, che nelle more dell’approvazione del regolamento del cd.
“Canone Unico” di cui all’art.1, comma 816 della L.160/2019, che andrà a sostituire la
tassa per l'occupazione di spazi ed aree pubbliche, il canone per l'occupazione di spazi
ed aree pubbliche, l'imposta comunale sulla pubblicità e il diritto sulle pubbliche
affissioni, il canone per l'installazione dei mezzi pubblicitari e il canone di cui
all'articolo 27, commi 7 e 8, del codice della strada, di cui al decreto legislativo 30
aprile 1992, n. 285, (concessioni per attraversamenti stradali) limitatamente alle strade
di pertinenza dei comuni e delle province, da effettuarsi anch’essa entro il suddetto
termine per l’approvazione del bilancio di previsione 2021, ai fini della formazione del

DELIBERA DI GIUNTA n. 32 del 12-02-2021 - Pag. 2 - COMUNE DI MONTALTO DELLE
MARCHE

www.studiolegale.leggiditalia.it/
www.studiolegale.leggiditalia.it/
www.studiolegale.leggiditalia.it/
www.studiolegale.leggiditalia.it/
www.studiolegale.leggiditalia.it/
www.studiolegale.leggiditalia.it/
www.studiolegale.leggiditalia.it/
www.studiolegale.leggiditalia.it/
www.studiolegale.leggiditalia.it/
www.studiolegale.leggiditalia.it/
www.studiolegale.leggiditalia.it/
www.studiolegale.leggiditalia.it/
www.studiolegale.leggiditalia.it/
www.studiolegale.leggiditalia.it/
www.studiolegale.leggiditalia.it/
www.studiolegale.leggiditalia.it/
www.studiolegale.leggiditalia.it/
www.studiolegale.leggiditalia.it/
www.studiolegale.leggiditalia.it/
www.studiolegale.leggiditalia.it/


progetto di bilancio si propongono le medesime misure già vigenti per il precedente
anno 2020 per le imposte suddette;

VISTA la nuova disciplina dell’Imposta Comunale Unica, con particolare riferimento
alla cd. Nuova IMU, introdotta dall’art.1, commi da 738 a 783 della legge di bilancio
n.160/2019;

RITENUTO pertanto di poter confermare le tariffe IMU già vigenti per l’anno 2020;

Premesso che la Giunta Comunale può deliberare le tariffe dei tributi comunali e
l'aliquota dell'addizionale comunale all'IRPEF altrimenti si intendono, ai sensi
dell’art.1, comma 169, della legge 27.12.2006, n.269, prorogate quelle in vigore
nell’anno precedente;

VISTA la Legge n. 160/2019 (Legge di bilancio 2020-2022), che all’art. 1, commi da
816 ad 847, disciplina il Canone unico di natura patrimoniale che entrerà in vigore a
decorrere dal 1° gennaio 2021;

CONSIDERATO che il predetto canone sostituisce:
- la tassa per l’occupazione di spazi ed aree pubbliche (TOSAP),
 - il canone per l’occupazione di spazi ed aree pubbliche (COSAP),
- l’imposta comunale sulla pubblicità e il diritto sulle pubbliche affissioni (ICPDPA),
- il canone per l’installazione dei mezzi pubblicitari (CIMP),
- il canone di cui all’articolo 27, commi 7 e 8, del codice della strada, di cui al D.Lgs.
30 aprile 1992, n. 285, limitatamente alle strade di pertinenza dei comuni e delle
province;

 ATTESO che il Comune di Montalto delle Marche intende mantenere anche per l’anno
2021, l’applicazione delle tariffe determinate per l’esercizio 2020 per imposta
pubblicità, diritti affissioni e tassa occupazione suolo pubblico;

          VISTO il decreto del Ministero dell’Interno del 13.01.2021 che proroga il termine
di approvazione del bilancio degli enti locali 2021/2023 al 31.03.2021;

Visti:
      -    la Legge  n.296/2006;

il D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i.;-
il D.Lgs. n. 165/2001 e s.m.i.;-
il D.Lgs. n.118/2011 e s. m.i.;-
il Regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi;-
lo Statuto comunale;-

P R O P O N E

-di far propria la parte narrativa del presente provvedimento che qui si intende1)
richiamata quale parte integrante e sostanziale del presente atto;

di dare atto che questa Giunta Comunale, in sede di programmazione economica1.
e finanziaria per il triennio 2021/2023, ha previsto di confermare  le aliquote per
tutti i tributi comunali  IMU, Addizionale Comunale IRPEF, Canone Unico (già
Imposta pubblicità, Diritti pubbliche affissioni, Canone installazione mezzi

DELIBERA DI GIUNTA n. 32 del 12-02-2021 - Pag. 3 - COMUNE DI MONTALTO DELLE
MARCHE



pubblicitari, Canone di cui all’art.27 cds,  T.o.s.a.p., Diritti di segreteria, Diritti
in materia urbanistica , ecc.);

di proporre, pertanto, al Consiglio Comunale, ai fini della predisposizione del2.
bilancio di previsione 2021-2023  la conferma delle aliquote e tariffe come già
vigenti per l’anno 2020 ;

di CONFERMARE, conseguentemente, per tutti gli altri tributi comunali sopra3.
elencati le aliquote e le tariffe già in vigore nell’anno 2020;

di confermare, per quanto in premessa ed ai fini della formazione del bilancio di4.
previsione, le previsioni di cui al piano finanziario per il tributo TA.RI, come
già approvato per l’anno 2020;

di dare atto che per quanto riguarda le tariffe ed il piano finanziario della TA.RI.5.
e le tariffe e la regolamentazione delle imposte sostituite dal cd. Canone Unico
di cui all’art.1, comma 816 della L.160/2019, si provvederà a sottoporre al
Consiglio Comunale l’approvazione dei relativi provvedimenti entro i termini
fissati dalla legge;

-di dare atto che saranno confermare per l'anno 2021 le tariffe e le aliquote6.
vigenti nell'anno 2020 dei seguenti tributi comunali:
a)- le tariffe dell'imposta sulla pubblicità e del diritto sulle pubbliche affissioni
deliberate dal C.C. con atti n.18 del 28.02.1994 e n.16 del 28.02.1994;
b)- le tariffe della tassa occupazione spazi ed aree pubbliche deliberate dal
Consiglio comunale con deliberazione n.11 del 28.02.1994;

di rendere il presente provvedimento immediatamente esecutivo, ai sensi7.
dell’art. 134 del D. Lgs. 267/2000, ad unanimità di voti legalmente espressi.

3) Di iscrivere le previsioni suddette nello schema del bilancio per l’esercizio 2021 da
sottoporre a deliberazione del Consiglio Comunale.

Successivamente, considerata l’urgenza di provvedere, la presente deliberazione viene
dichiarata immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, comma 4, del D.Lgs.
267/2000 con separata votazione unanime e palese espressa in forma di legge.

Ai sensi dell’art.49, comma 1 del Decreto  Legislativo n. 267 del 18.08.2000, sulla
proposta di cui trattasi , vengono espressi e sottoscritti i pareri di cui alla citata norma,
nelle risultanze seguenti:

- di regolarità tecnica e contabile, da parte del responsabile dell’area/ servizio
interessato  (in quanto la proposta non è mero atto di indirizzo)
PARERE  FAVOREVOLE

IL/LA  RESPONSABILE DELL’AREA / SERVIZIO  INTERESSATO
Dott.ssa Marconi Anna

DELIBERA DI GIUNTA n. 32 del 12-02-2021 - Pag. 4 - COMUNE DI MONTALTO DELLE
MARCHE



LA GIUNTA COMUNALE

Esaminata la proposta sopra riportata e ritenuta la stessa meritevole di approvazione;

Visto il D.lgs.vo n. 267 del 18.08.2000;

Con votazione unanime e palese espressa in forma di legge

D E L I B E R A

Di approvare la proposta in narrativa dichiarandola parte integrante e sostanziale della
presente deliberazione;

La presente deliberazione, con votazione unanime e palese espressa in forma di legge,
viene dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell’art.134 del D.lgs.vo n. 267/
2000.

DELIBERA DI GIUNTA n. 32 del 12-02-2021 - Pag. 5 - COMUNE DI MONTALTO DELLE
MARCHE



Il Responsabile del procedimento

DELIBERA DI GIUNTA n. 32 del 12-02-2021 - Pag. 6 - COMUNE DI MONTALTO DELLE
MARCHE



Si dà atto che il responsabile del servizio finanziario ha reso, sulla presente deliberazione,
“attestazione della relativa copertura finanziaria” cosi’ come prescritto dall’art. 151, comma 4,
del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267.
__________________________________________________________________________

Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto.

Il SEGRETARIO COMUNALE

F.to Pasqualini Stefania

IL PRESIDENTE

F.to  MATRICARDI DANIEL

___________________________________________________________________________

N. 231
(registro albo on line)

Il sottoscritto responsabile del servizio delle pubblicazioni aventi effetto di pubblicità legale, visti
gli atti d’ufficio

A T T E S T A

che la presente deliberazione viene pubblicata, in data odierna, per rimanervi per 15 giorni
consecutivi nel sito web istituzionale di questo Comune accessibile al pubblico  (art. 32, comma
1, della Legge 18.06.2009 n. 69)

dal 29-03-21                                                       al  13-04-21

X  ed è stata compresa nell’elenco n.             2457               in data odierna delle deliberazioni

comunicate ai capigruppo consiliari (art. 125, del T.U. n. 267/2000);

X è stata dichiarata immediatamente esecutiva (art. 134, comma 4 del T.U. 267/2000).

Dalla Residenza Comunale, li   29-03-21

            F.to  IL SEGRETARIO COMUNALE
 (Dott.ssa Stefania Pasqualini)

-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
      .

E’ copia conforme all’originale per uso amministrativo.

Dalla Residenza Comunale, lì 29-03-21

           IL SEGRETARIO COMUNALE
            (Dott.ssa Stefania Pasqualini)

DELIBERA DI GIUNTA n. 32 del 12-02-2021 - Pag. 7 - COMUNE DI MONTALTO DELLE
MARCHE


